
PROCESSO LICITATORIO Nº. 031/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE MUDAS E ÁRVORES. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL                                                                                                                                       
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público a convocação do 
representante legal da empresa VIVEIRO ECOLO-
GICO DONA EUZEBIA LTDA - EPP – CNPJ Nº. 
09.455.192/0001-03, para no prazo de 05 (cinco) dias 
corridos, comparecerem a Sede da Prefeitura / Setor de 
Licitações para a assinatura da ARP, contado a partir da 
data da convocação, sob pena das aplicações das sanções 
previstas em Lei. Macaíba/RN, 11/10/2016. Francisco de 
Assis da Silva. Pregoeiro / PMM.
...................................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 010/2016

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE IN-
TERMEDIÁRIA NO DISTRITO DE MANGABEIRA 
- MACAÍBA/RN.
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO

AVISO JULGAMENTO DE RECURSO

A Comissão Permanente de Licitação do Macaíba/RN, 
torna público que em concordância com o Parecer Técni-
co e Parecer Jurídico, decide pelo conhecimento e provi-
mento do recurso apresentado pela empresa L.M. CONS-
TRUÇÕES LTDA, retificando o julgamento anterior, 
declarando classificada a proposta financeira da referida 
empresa no valor de R$ 117.732,97 (cento e dezessete 
mil, setecentos e trinta e dois reais e noventa e sete centa-
vos). Macaíba/RN, 11/10/2016. CPL/PMM.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO
 DE PREÇOS Nº. 034.2016.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA MINISTRAR AULAS DE XA-
DREZ NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: NUCLEO ENXADRIS-
TICO DE MACAÍBA – NEM - CNPJ: 
19.795.110/0001-15. ENDEREÇO: RUA PRU-
DENTE DE MORAIS, Nº. 36 - A, CENTRO, 
MACAÍBA/RN, CEP: 59280-000. VALOR 
VENCIDO: ITEM – 01 – R$ 6,30. REPRE-

SENTANTE LEGAL: JUSSIER CABRAL 
MESQUITA. REPRESENTANTES DO MU-
NICÍPIO: MÁRCIA DE PAULA BRILHANTE 
PORTELA SBRUSSI - SECRETÁRIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO / ANDRÉA CARLA 
FERREIRA DA SILVA BEZERRA - GESTORA 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. 

PORTARIA Nº 308/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande Norte, conjuntamente com 
a Diretora Presidente do MacaíbaPREV, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferi-
das por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39 da Lei 
Municipal 1.695/2014.
CONSIDERANDO os poderes atribuídos no 
art. 61, VII, da Lei Orgânica do Município de 
Macaíba/RN e tendo em vista o que consta no 
processo nº 125/2016 e protocolo nº 8720/2016.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício previdenciário 
de Auxílio Doença à servidora efetiva JANI-
CE ALVES DE MELO E SILVA, matrícula nº 
0003000-1, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação de Macaíba, ocupante do cargo de 
Professora nível I, classe I, lotada na escola José 
Pinheiro Borges, pelo período de 04/10/2016 a 
02/11/2016, com valor correspondente à sua úl-
tima remuneração de contribuição composta pe-
las seguintes verbas: Salário Base e Adicional 
por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 
04 de outubro de 2016.

Macaíba – RN, 05 de outubro de 2016.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Audrey Suelen Brito Mila
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

PROCESSO DE DESPESA Nº. 2.278/2016
PROCESSO LICITATORIO Nº. 034/2016
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA MINISTRAR AULAS DE XA-
DREZ NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a analise do processo em comen-
to e os atos praticados pelo Pregoeiro do Muni-
cípio, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato adjudicatório.
Considerando, que após os lances e negociação 
direta com esse Pregoeiro, foi conseguido valor 
de acordo com a pratica do mercado local.
Considerando, o resultado do procedimento de 
licitação, em tela, configurado na ata que inte-
gra os autos deste certame.
Considerando, que não houve qualquer mani-
festação no que concerne a interposição de re-
cursos, quanto ao credenciamento, fase de pro-
posta financeira e na fase habilitatoria.
Considerando, finalmente o que preconizado 
o inciso XXI, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 
10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor da li-
citante: 

NUCLEO ENXADRISTICO DE MACAÍBA - 
NEM - CNPJ: 19.795.110/0001-15, saiu vence-
dora no Item: 01 - R$ 6,30. 

CONVOQUE-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura das atas de registro de preços.

Macaíba/RN, 10 de outubro de 2016.

Marcia de Paula Brilhante Portela Sbrussi
Secretária Municipal de Educação

.......................................................................

PROCESSO DE DESPESA Nº. 2.278/2016
PROCESSO LICITATORIO Nº. 034/2016
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA MINISTRAR AULAS DE XA-
DREZ NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de 
licitação, em tela, configurado na ata que inte-
gra os autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido va-
lor de acordo com a pratica no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer mani-
festação no que concerne a interposição de re-
cursos, quanto ao credenciamento, fase de pro-
posta e documentação de habilitação, estando, 
portanto, precluso o direito de interposição de 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

ANO VII – N° 1116 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, terça-feira, 11 de outubro de 2016

AVISOS

EXTRATOS

EXTRATO

PORTARIA

TERMOS



ANO VII – N° 1116 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, terça-feira, 11 de outubro de 20162

recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inciso 
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da lici-
tante:
NUCLEO ENXADRISTICO DE MACAÍBA - NEM 
- CNPJ: 19.795.110/0001-15, saiu vencedora no Item: 
01 - R$ 6,30. 
Encaminho o processo a Secretária Municipal de Educa-
ção para deliberação superior.

Macaíba/RN, 07 de outubro de 2016.

Francisco de Assis da Silva
Pregoeiro / PMM

Macaíba/RN, 10 de Outubro de 2016 

PROCESSO DE DESPESA Nº. 2.397/2016
PROCESSO LICITATORIO Nº. 031/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE MUDAS E ÁRVORES.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, analise do processo em comento. 

Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do Mu-
nicípio, conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusi-
ve a expedição do ato adjudicatório.
Considerando, o que prevê o texto legal elencado no in-
ciso XXII, do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17 
de julho de 2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor da licitante: 
VIVEIRO ECOLOGICO DONA EUZEBIA LTDA - 
EPP - CNPJ: 09.455.192/0001-03, saiu vencedora nos 
itens: 01 - R$ 24,490, 02 - R$ 24,990, 03 - R$ 22,990, 
04 - R$ 4,990, 05 - R$ 4,790, 06 - R$ 23,990, 07 - R$ 
0,710, 08 - R$ 21,990, 09 - R$ 9,990, 10 - R$ 39,990, 
11 - R$ 54,190, 12 - R$ 19,390, 13 - R$ 24,990, 14 - R$ 
1,150, 15 - R$ 15,000, 16 - R$ 24,990. 
CONVOQUE-SE a empresa acima mencionada para a 
assinatura da ata de registro de preços.

Atenciosamente,

Joacy Carlos Pereira de Assis
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo
.........................................................................................

PROCESSO DE DESPESA Nº. 2.397/2016
PROCESSO LICITATORIO Nº. 031/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE MUDAS E ÁRVORES.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de licitação, 
em tela, configurado na ata que integra os autos deste 
certame.

Considerando, que após os lances e negociações diretas 
com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com 
a pratica no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifestação 
no que concerne a interposição de recursos, quanto ao 
credenciamento, fase de proposta e documentação de 
habilitação, estando, portanto, precluso o direito de in-
terposição de recurso pelo licitante.
Considerando, finalmente o que preconizado o inciso 
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da lici-
tante:
VIVEIRO ECOLOGICO DONA EUZEBIA LTDA - 
EPP - CNPJ: 09.455.192/0001-03, saiu vencedora nos 
Itens: 01 - R$ 24,49, 02 - R$ 24,99, 03 - R$ 22,99, 04 
- R$ 4,99, 05 - R$ 4,79, 06 - R$ 23,99, 07 - R$ 0,71, 08 
- R$ 21,99, 09 - R$ 9,99, 10 - R$ 39,99, 11 - R$ 54,19, 
12 - R$ 19,39, 13 - R$ 24,99, 14 - R$ 1,15, 15 - R$ 15,00 
e 16 - R$ 24,99. 
Encaminho o processo ao Secretário Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo para deliberação superior.

Macaíba/RN, 07 de outubro de 2016.

Francisco de Assis da Silva
Pregoeiro / PMM

.........................................................................................

PROCESSO DE DESPESA Nº. 2.454/2016
PROCESSO LICITATORIO Nº. 025/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LAVAGEM DE 
VEICULOS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a analise do processo em comento eos 
atos praticados pelo Pregoeiro do Município, conjunta-
mente com a Equipe de Apoio, inclusive a expedição do 
ato adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação direta 
com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com 
a pratica do mercado local.

Considerando, o resultado do procedimento de licitação, 
em tela, configurado na ata que integra os autos deste 
certame.

Considerando, que não houve qualquer manifestação 
no que concerne a interposição de recursos, quanto ao 
credenciamento, fase de proposta financeira e na fase 
habilitatoria.

Considerando, finalmente o que preconizado o inciso 
XXI, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor da licitante: 
KARINNY MAIRY DE MEDEIROS SILVA - CNPJ: 
22.402.178/0001-00, saiu vencedora nos Itens: 01 - R$ 
6,00, 02 - R$ 17,00, 03 - R$ 29,90 e 04 - R$ 114,00. 
CONVOQUE-SE a empresa acima mencionada para a 
assinatura da ata de registro de preços.

Macaíba/RN, 10 de outubro de 2016.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Constitucional

...........................................................................................

PROCESSO DE DESPESA Nº. 2.454/2016
PROCESSO LICITATORIO Nº. 025/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LAVAGEM DE 
VEICULOS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de licitação, 
em tela, configurado na ata que integra os autos deste 
certame.

Considerando, que após os lances e negociações diretas 
com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com 
a pratica no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifestação 
no que concerne a interposição de recursos, quanto ao 
credenciamento, fase de proposta e documentação de 
habilitação, estando, portanto, precluso o direito de in-
terposição de recurso pelo licitante.
Considerando, finalmente o que preconizado o inciso 
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da lici-
tante:
KARINNY MAIRY DE MEDEIROS SILVA - CNPJ: 
22.402.178/0001-00, saiu vencedora nos Itens: 01 - R$ 
6,00, 02 - R$ 17,00, 03 - R$ 29,90 e 04 - R$ 114,00. 
Encaminho o processo ao Excelentíssimo Senhor Pre-
feito para deliberação superior.

Macaíba/RN, 07 de outubro de 2016.

Francisco de Assis da Silva
Pregoeiro / PMM

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 
1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal de 

Macaíba 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

EXPEDIENTE

ESPAÇO NÃO UTILIZADO



ANO VII – N° 1116 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, terça-feira, 11 de outubro de 2016 3

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário
Edivaldo Emídio da Silva
Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser 

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

PODER LEGISLATIVO PODER JUDICIÁRIO MINISTÉRIO PÚBLICO

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

www.prefeiturademacaiba.com.br


